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1. ÚVOD

Historické období, které pokrývá tato práce, bylo pro československý stát i kulturu

obdobím bouřlivých politických i společenských změn.

Namísto poválečného návratu k demokracii zvítězila na dlouhá léta vláda totality, která

postavila na duchovní piedestal importované socialistické ideje, které prosazovala praktikami

stalinského režimu.

Po Stalinově smrti a pádu kultu osobnosti nastalo i u nás jisté uvolnění. Šedesátá léta pak pro

kulturní sféru znamenala zlatou éru, ze které čerpá umění prakticky až do současnosti. Toto

období rozkvětu ukončila okupace vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968. Následné období

tzv. normalizace znamenalo návrat k průměrnosti a šedi ideologie; pro "nežádoucí"

představitele kultury pak dvě desetiletí represí a potlačování tvůrčí činnosti.

Totalitním režimům nevyhovovala jakákoli uskupení občanů, která nemohly plně

kontrolovat či se neztotožňovala s oficiální doktrínou.

To platilo i pro skupiny umělecké, v Československu proto byly po komunistickém převratu

roku 1948 zakázány. Na nátlak zejména mladých umělců bylo zakládání uměleckých skupin

povoleno v roce 1957. Uskupení pak vzniklo velké množství, co do doby trvání i uměleckých

kvalit velmi různorodých.

Jednou z nejvýraznějších skupin se stala UB 12, založená roku 1959 umělci z okruhu

Václava Boštíka a Stanislava Kolíbala. Proběhly celkem čtyři společné výstavy; po

událostech roku 1968 se skupina rozpadla.

Práce si klade tyto cíle:

1. Zmapovat situaci na české kulturní scéně v letech 1948 až 1968.

2. Stručně popsat vznik a zaměření nejdůležitějších uměleckých skupin, činných

v tomto období.

3. Detailně zpracovat historii umělecké skupiny UB 12, její vznik, program a členskou

základnu.

4. Monograficky zpracovat život a tvorbu ženských členek skupiny UB 12 - Věry

Janouškové, Aleny Kučerové, Daisy Mrázkové, Vlasty Prachatické a Adrieny

Šimotové.

5. Pokusit se nahlédnout na tyto umělkyně z hlediska východisek, která je spojují, a

z pohledu "genderového" pak zodpovědět otázku, zda pro tyto umělkyně představuje

fakt, že jsou ženy, nějaká umělecká specifika.
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2. HISTORICKÁ SITUACE

Po květnovém povstání a ukončení druhé světové války začala obnova republiky.

Nová vláda, výsledek jednání moskevského a londýnského odboje, v čele se Zdeňkem

Fierlingerem, byla jmenována 4. 4. 1945. Na základě tzv. Košického programu byly

zakázány pravicově orientované politické strany; ve vládě získali převahu komunističtí

ministři. Byla vytvořena Národní fronta Čechů a Slováků, orgán tvořený představiteli všech

povolených stran.

Prezident Edvard Beneš podepsal mimo jiných 1 znárodňovací dekrety (24.1 O. 1945), jimiž

byly znárodněny klíčové průmyslové podniky, banky a soukromé pojišťovny. Všechny tyto

kroky byly prvními příznaky odklonu od demokratických hodnot poválečné republiky.

Otázka neslovanských národnostních menšin, tedy Němců a Maďarů, byla vyřešena jak

krutou vlnou tzv. divokého odsunu (do srpna 1945), tak tzv. odsunem organizovaným,

zahájeným v lednu 1946, přičemž do prosince téhož roku bylo vysídleno 2 256 0002

německých obyvatel. Maďarskou menšinu odsuny postihly v daleko menším rozsahu.

V květnových volbách do Národního shromáždění roku 1946 získala největší počet

hlasů KSČ (v celém Československu 38,12 %, v českých zemích 40, 17 %\ předsedou

vlády se stává Klement Gottwald. Prezidentem byl opět zvolen Edvard Beneš.

Nekomunistické strany začaly být pomalu ale jistě vnímány jako opozice.

Na světové scéně se zatím vyhrotily rozdíly mezi Západem a Východem. V projevu

ve Fultonu v roce 1946 Winston Churchill poprvé použil termínu železná opona 4
. V březnu

1947 vyhlásil americký prezident Harry Truman tzv. Trumanovu doktrínu, která rozlišovala

pouze dva typy států - demokratické a totalitní. V červnu téhož .roku vystoupil americký

státní tajemník George C. Marshall s nabídkou pomoci Spojených států všem evropským

zemím usilujícím o obnovu válkou zničeného hospodářství. Sovětský svaz na tzv.

Marshallově plánu odmítl účast. Československá vláda byla ochotna o plánu jednat, Stalin

však delegaci, vyslané za tímto účelem do Moskvy, oznámíl, že případná účast

1 více viz: JECH, K.; KAPLAN, K., Dekrety prezidenta republiky 1940- 1945: dokumenty, 2002.
2 údaj z BĚLINA, P. a kol., Dějiny zemí koruny české, 1992, s. 253.
3 tamtéž, s. 256.
4 "Od Štětínu na Baltu až po Terst na Jadranu se napříč celým kontinentem spustila železná opona. Za touto
linií leží všechna hlavní města starobylých států střední a východní Evropy. Varšava, Berlín, Praha, Vídeň,
Budapešť, Bělehrad, Bukurešť a Sofia, všechna tato slavná města a jejich obyvatelstvo leží v oblasti, kterou
musím nazvat sovětskou sférou, kde jsou podrobeny v takové či onaké formě nejen sovětského vlivu, ale do
značné a v mnoha případech vzrůstající míře i přímé kontrole z Moskvy.[ ... ]" CHURCHILL, W., Železná
opona. In KONDRYSOV Á, E., Moudrost a vtip Winstona Churchilla, 2008, s. 28.
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Československa na Marshallově plánu bude kvalifikována jako čin namířený proti SSSR.5

Odmítnutím Marshallova plánu tak Československo jasně ukázalo, do které sféry vlivu bude

nadále spadat.

Kulminovalo i domácí politické napětí mezi KSČ a nekomunistickými stranami, které

vyvrcholilo demisí demokratických ministrů a převzetím moci ve státě Komunistickou

stranou Československa 25. února 1948.

V květnu 1948 byla schválena nová Ústava ČSR, která vyhlásila Československý stát za

lidovou republiku, která zajistí pokojnou cestu k socialismu.6

Po abdikaci Edvarda Beneše (7. června) byl prezidentem zvolen Klement Gottwald. V čele

vlády stanul Antonín Zápotocký. Bezprostředně po jmenování vlády začali komunisté tvrdě

prosazovat přeměny společnosti. Byly zřízeny tábory nucené práce, teror byl směřován

kromě příslušníků opozice zejména proti válečným veteránům nekomunistického odboje a

členům a představitelům katolické církve7
. V politických procesech8 byly zatčeny a

popraveny desítky lidí, včetně generála Heliodora Píky (1948) a JUDr. Milady Horákové

(1950)9
. Čistkám se nevyhnuli ani představitelé komunistického režimu, v procesu proti

"protistátnímu spikleneckému centru" v čele s generálním tajemníkem KSČ Rudolfem

Slánským bylo vyneseno ll rozsudků smrti (1952). Politické procesy byly konstruovány

zejména podle zákona č. 231 na ochranu lidově demokratické republiky z října 1948, jenž

umožňoval stíhat občany jako "nepřátele lidově demokratického režimu."10

Bezprostředně po převratu zahájili komunisté likvidaci soukromého sektoru a přestavbu

průmyslu s důrazem na těžké strojírenství. Československo se také stalo jedním ze

zakládajících států Rady vzájemné hospodářské pomoci (RVHP), usilující o nezávislost na

kapitalistických ekonomikách (leden 1949).

Na IX. sjezdu KSČ (25.- 29.5. 1949) byla vytyčena generální linie budování socialismu.

Významným mezníkem byla smrt Josifa Vissarionoviče Stalina 5. 3. 1953. Jeho

nástupcem se v čele KSSS stává Nikita Chruščov. V témže roce zemřel Klement Gottwald;

prezidentem republiky byl zvolen Antonín Zápotocký, prvním tajemníkem ÚV KSČ pak

5 BĚLINA 1992.
6 Ústava československé republiky. In VESELÝ, Z. Dějiny českého státu v dokumentech, 1994, s. 411-12.
7 více k procesům s představiteli církve viz: kol. autorů, Církevní procesy padesátých let, 2002.
8 více viz: KAPLAN, K., K politickým procesům v Československu 1948- 1954. Dokumentace komise ÚV
KSČ pro rehabilitaci 1968, 1994.

9 více k procesu s Miladou Horákovou viz: KAPLAN, K., Největší politický proces: Milada Horáková a spol.,
1995


[…]


Skupinu pojily kromě podobných životních a uměleckých názorů zejména přátelské

vztahy, které přetrvaly i zánik uskupení. Vztahy mezi mužskými a ženskými členy skupiny

byly vždy charakterizovány jako demokratické, o čemž svědčí i například počet žen ve

skupině či rovné zastoupení na skupinových výstavách. Samy umělkyně se také shodují na

tom, že své ženství nepociťovaly jako handicap a jakékoli úvahy o tzv. "ženském umění"

považují za bezpředmětné. Situace byla obdobná i v ostatních uměleckých skupinách, kde se

také objevily výrazné umělecké osobnosti - ženy. Fenomén významných umělkyň se

objevuje v české kultuře šedesátých let obecně. Nahlížet na tento fakt z hlediska feminismu

či emancipace se mi však nezdá přiměřené. Zabývat se adekvátností kategorie "ženského

umění" by vyžadovalo rozsáhlejší studii na toto téma, což se plně neslučuje s konceptem této

práce.

Důležitou součástí práce jsou monografické kapitoly o osobnosti a díle jednotlivých

členek skupiny UB 12. Mimo Adrieny Šimotové zůstávají tyto umělkyně prozatím mimo

hlavní zájem teoretiků, jedná se tedy o téma nepříliš zpracované.

Pokusila jsem se také najít společná témata v tvorbě autorek- jedná se především o vztah ke

krajině, ilustrace k poezii, téma poetiky všednosti a příslušnost k tzv. nové figuraci.

Východiskem pro mé další bádání může být studium umělecké tvorby v totalitních

režimech či právě otázka "ženského umění" a postavení žen v kultuře vůbec.
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15.RESUMÉ

Doba let 1948 - 1968 byla v Československu plná historických zvratů a událostí.

I spo1ečensko - kultumí scéna procházela v tomto období důležitými proměnami. Od represí

let padesátých přes "zlatá šedesátá" k normalizačním letům sedmdesátým; to vše ve stínu

komunistické totality. Vedle oficiálního umění pod diktátem socialistického realismu se zde

projevovaly i tendence protikladné, zprvu navazující na předválečnou modemu a avantgardu.

Po prosazení zrušení zákazu uměleckých skupin se umělci začali sdružovat do

nejrůznějších uskupení, ať na základě přátelských vztahů či společných uměleckých názorů.

Jednou z takových skupin byla i UB 12, založená roku 1959. Uskupení nebylo generačně

jednotné, pojítkem kromě vzájemných vztahů byl vedle obdivu k francouzské kultuře a

umění také příklon některých členů k tzv. poetice všedního dne.

UB 12 ukončila svou činnost po roce 1968.

Přestože skupina nebyla umělecky příliš jednotná a neměla ani společný manifest (což často

vedlo k jejímu hodnocení jako průměmé či nevýrazné), zaujala v českém umění významné

místo.

Mnozí členové UB 12 (Václav Boštík, Stanislav Kolíbal, Adriena Šimotová) jsou dnes

považováni za jedny z nejvýraznějších uměleckých osobností českého umění druhé poloviny

dvacátého století.

Hlavní částí práce jsou portréty ženských členek skupiny UB 12- Věry Janouškové,

Aleny Kučerové, Daisy Mrázkové, Vlasty Prachatické a Adrieny Šimotové - a pokus o

nalezení některých společných témat a aktivit v jejich tvorbě.

Ženské umělkyně skupiny UB 12 zůstaly sice za hlavními mužskými osobnostmi

poněkud ve stínu, shodují se však na tom, že vztahy ve skupině byly demokratické a svou

ženskou roli nepociťovaly nijak diskriminačně. Uplatňovat zde kategorie jako "ženské

umění" je tedy bezpředmětné.

Na pozadí příběhu skupiny UB 12 i pm1rétů jednotlivých umělkyň tak práce

poodhaluje jak situaci umění v totalitní společnosti, tak možná východiska aktuálně tolik

diskutované otázky "ženského umění."

Klíčová slova: České umění 2. poloviny 20. století, Umělecké skupiny, UB 12, Umění

v totalitní společnosti, Ženské umění
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16. ENGLISH SUMMARY

The era of the years 1948 - 1968 in Czechoslovakia was full of historical reversions

and events.

Also sociocultural scene passed in this period through important changes. From the

repressions of the fifties through "the golden sixties" to the "normalisation" of the seventies;

all in the shadow of communistic totality.

Beside the official art under the dictate of socialist realism the antinomie movements occured

here; connecting at prewar modem and avantgarde at the beginning.

After enforcing the abandoning of the interdict of art groups, the artists began to

associate themselves to different groups, based on friendship or collective artistic opinions.

One ofthese groups was UB 12, founded in 1959. The artists ofthe group were of different

age; beside of friendship the admiration for French culture and art and also the "poetics of

everyday life" was the link between some of them.

The group broke after the year 1968.

Although the group wasn't united in artistic manners and didn't have the collective

manifesto (which often led to its evaluation as average or inexpressive ), it assumed important

place in the Czech art.

Many of its members (like Václav Boštík, Stanislav Kolíbal, Adriena Šimotová) are

considered as ones of the most outstanding artistic personalities of the Czech art of the

second half of201
h century.

The main part of this work are the portraits of women artists of UB 12 - Věra

Janoušková, Alena Kučerová, Daisy Mrázková, Vlasta Prachatická and Adriena Šimotová­

and an attempt to find some common themes and artistic activities in their work.

The women of UB 12 stayed in the shadow of men indeed, but they are agree to the

relationships in the group were democratic and they didn't feel any discrimination or

something like that. To invoke cathegories like "women art" is therefore quite faint in this

work.

On the background of the story of the group UB 12 and of portraits of the women

artists this work disclose the situation of art in totalitarian society on one hand; on the other

the possible deduction of the question of "women art", which is currently being discussed

very often.

Key words: Czech art of the 2nd half of 201
h century, Art groups, UB 12, Art in totalitary

societies, W omen art
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