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Diplomantka si zvolila velmi odvážně dosud málo zpracované období na počátku
posledních padesáti let v českém, resp. československém výtvarném umění
v osudech celkem 5 autorek - výtvarnic různého zaměření, které už od začátku
působily v dané skupině a z nichž některé patří dodnes k významným osobnostem
české kultury. Reflektuje nejprve obecně situaci výtvarného umění a kultury od konce
40. do závěru 60. let, včetně tendencí k určitému uvolnění, k nimž lze počítat právě
vznik tvůrčích skupin výtvarníků za účasti teoretiků a jejich společné výstavy, které
byly vědomým svobodným vystoupením jakožto protipólem oficiálních doktrín a
narážely na systém "komisionálních" výběrů s jasným cenzurním pozadím. Složitost
tehdejšího vývoje je dnes již odtažitou a poněkud nesrozumitelnou historickou
skutečností, kterou jen obtížně lze vysvětlit ve zkratce nedostatečným výtvarným
potenciálem vůdců tehdejšího Svazu československých výtvarných umělců: ke
zhodnocení jejich výtvarných výkonů nám chybí dostatečný odstup jak časový, tak i
obecně kulturněhistorický, neboť jejich jména figurují mezi dobovými protagonisty a
kvalitu díla, které je dnes většinou jen v depozitářích, zastřela populistická
propaganda. Naopak řada kvalitních výtvarníků jak tehdy, tak i v době normalizace
v 70. letech našla azyl mezi restaurátory a mnozí se stali uznávanými specialisty
v tomto oboru a jejich vlastní tvorba se přesunula do pozice privatissim.

Podrobně jsou zdokumentovány osudy skupiny US 12 včetně řady citací z dobových
nebo autorských materiálů a i když ve své době byla skupina považována za "krotké
modernisty", byla rozhodně významným počinem, neboť z velké většiny jejich členů
se staly významné osobnosti naší výtvarné scény, mezi nimiž patří nezastupitelné
místo právě ženám. Věra Janoušková, Alena Kučerová, Daisy Mrázková, Vlasta
Prachatická nebo Adriena Šimotová jsou příslušnicemi první poválečné výtvarné
generace, která dnes už patří ke klasikům české moderny.

V. Janoušková a V. Prachatická vytvářely především plastiky a objekty, D. Mrázková
se zaměřila na malbu a kresbu, A. Kučerová vytváří kromě originálních grafik i
objekty a A. Šimotová je autorkou kreseb, maleb i objektů. Diplomantka postupně
sleduje jejich vlastní výtvarné dráhy a hledá jak jejich specifické znaky, tak i společné
jednotící prvky, které vidí zejména v nové figuraci, poetice všednosti, vztahu ke
krajině a v ilustrátorské tvorbě k literárním dílům. Přitom se snaží nahlédnout i do
problematiky "genderu", resp. hledá odlišnosti umění této doby, vytvářeného ženami,
od umění, které je dílem mužských autorů, neboť historicky je oblast výtvarného
umění výrazně maskulinní a jen výjimečně jsou v minulosti citovány některé
význačné autorky, nedosahující však významu a slávy svých mužských protějšků.
Zde nachází rozdílnou situaci od západoevropské a americké kulturní sféry:
ideologický postulát prorežimního umění v rámci svých omezení přinášel relativní

rovnoprávnost mužům i ženám a dovolil, aby se prosadily některé výrazné autorky a
mezi nimi i ženy - výtvarnice ze skupiny US 12, které sice byly znevýhodněny
většinou obvyklými rodinnými povinnostmi, ale přesto dokázaly podat svůj osobitý
pohled na svět kolem sebe, vnesly do výtvarného umění odlišné myšlení a zvýšenou
citovost, včetně výrazné vnitřní svobodomyslnosti bez proklamativní emancipace. Je
zřejmé, že žádná z nich se necítila diskriminována svými partnery a spolupracovníky
a naopak většina z nich by nikdy nechtěla hovořit o "ženském umění", naopak se
brání jakékoliv polarizaci a diplomantka na závěr cituje i významného teoretika
Jindřicha Chalupeckého, který označuje mužský a ženský princip za dva póly téže
bytosti, kdy dosud převažující fyzická superiorita je díky obecnému vývoji již
překonána a navrhuje návrat k tvůrčím silám ženské části duše lidstva.

Zdá se, že genderové studie jsou v poslední době poněkud módní záležitostí, ale
většina z nich je pojímána z pohledu euroamerické kulturní sféry, jejíž vývoj v oněch
dobách se ubíral zcela jinými cestami a vlastně nemůže nikdy plně rezonovat
s totalitními režimy, jejichž "civilistní" přístup k otázkám žen sklouzával až
k potlačení veškeré ženskosti a produkci jednotných plánovitých bezpohlavních
výrobních sil, což však individualita výtvarné tvorby nepřipouští a snad právě proto
zdánlivá rovnost dovolila naopak vyrůst řadě osobitých autorek. Diplomantka vcelku
dobře zvládla svůj nelehký úkol, který by měl být dále hlouběji rozpracován, což je
spíše úkolem pro širší kolektiv z různých oborů, neboť v mnohých tvůrčích
disciplínách se v této době prosadily ženy (např. ve filmové režii aj.) a dosáhly
pozoruhodných úspěchů i na mezinárodní scéně a lze říci, že z jejich úspěchů těžíme
dodnes. Celou práci doprovází obsáhlý seznam studované literatury a z využitých
citací je zřejmé, že se na svůj úkol velmi zodpovědně připravovala.

Vzhledem ke všem zde uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 26.5.2009

PhDr. Petra,Hoftichová
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